ان فتاویٰ کے جملہ خصائص کا بہ تمام و کمال احاطہ طوالت کا تقاضی ہے اس لیے یہاں اختصار کو مد نظر رکھا جائے گا۔ اسی ضرورتِ اختصار کے پیش نظر درج مجموعہ ہائے فتاویٰ کے مؤلفین کا تعارف بھی پیش نہیں کیا جائے گا (ان مؤلفین کے حالات اور عملی خدمات پر کئی مستقل تصانیف منصفہ شہود پر آچکی ہیں)۔

۱- فتاویٰ رشیدیہ: رشید احمد بن ہدایت احمد گنگوہی (۱۲۳۴ھ - ۱۳۲۳ھ / ۱۸۲۹ء - ۱۹۰۵ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، چھ سو آٹھ (۶۰۸) صفحات، ایک ہزار اکتیس (۱۰۳۱) فتاویٰ، ایک سو پانچ (۱۰۵) ملفوظات اور آٹھ مسائل منثورہ پر مشتمل ہے۔ محمد علی کارخانہ اسلامی کتب دستگیر، کراچی سے شائع کیا گیا، سن طباعت ندارد۔

انتیازی خصوصیات

(۱۳)
- ☆ مسئلہ تقلید و اجتہاد کی وضاحت ☆ معجزہ کی حقیقت
- ☆ مروّجہ محافل میلاد کی شرعی حیثیت ☆ حرفِ ضاد کی تحقیق
- ☆ قرآن کریم کے مواضع اوقاف کا تعین ☆ رکعات تراویح کی تحقیق
- ☆ جمعہ فی القریٰ کی تحقیق

۲- فتاویٰ مظاہر علوم معروف بہ فتاویٰ خلیلیہ: خلیل احمد بن مجید علی (۱۲۶۹ھ-۱۳۲۶ھ / ۱۸۵۲ء-۱۹۲۷ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، چار سو بہتر (۴۷۲) صفحات اور ایک سو ستر (۱۷۰) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ سید محمد خالد نے ان فتاویٰ کی جمع و ترتیب اور ترویج کے فرائض انجام دیے، مکتبۃ الشیخ، بہادر آباد، کراچی سے ۱۹۸۳ء میں شائع کیا گیا۔

امتیازی خصوصیات

ان سوالات کے شروع میں اس امر کی وضاحت کی گئی کہ چند اوراق اور رسائل وہابی عقائد کی نسبت ہمارے پاس تصدیق کے لیے لائے گئے تھے، جن کا مطلب غیر زبان ہونے کی وجہ سے نہیں سمجھ سکے، اس لیے امید کرتے ہیں کہ ہمیں حقیقت حال اور قول کی مراد سے آگاہ کر دے۔ سہارن پوری، فتاویٰ خلیلیہ، صفحات ۳۹۹-۴۶۰

۳- عزیز الفتاویٰ: مفتی عزیز الرحمن بن فضل الرحمن (۱۲۷۵ھ-۱۳۳۷ھ/۱۸۵۹ء-۱۹۲۸ء) فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، سات سو ستاونوں (۷۹۷) صفحات اور چودہ سو پچھتر (۱۳۷۵) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ نئی ترتیب اور جدید اضافوں کے ساتھ دارالاشاعت کراچی سے ۱۹۷۶ء میں شائع کیا گیا۔

امتیازی خصوصیات

اس مجموعے میں وہ فتاویٰ شامل کیے گئے ہیں جو مفتی عزیز الرحمنؒ نے دارالعلوم دیوبند کے دارالافتا سے ۱۳۲۹ھ-۱۳۳۳ھ/۱۹۱۱ء-۱۹۱۶ء کے دوران میں جاری کیے^(۱۸) اور ان فتوؤں کو پہلی مرتبہ ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء میں مفتی محمد شفیع رحمہ اللہ نے عزیز الفتاویٰ کے نام سے دارالاشاعت دیوبند سے شائع کرایا تھا مگر اس وقت مسائل کی ترتیب فقہی ابواب و فصول کے تحت نہ تھی جس کی وجہ سے مسئلہ تلاش کرنا دشوار تھا۔ یہ مجموعہ نئی ترتیب اور ابواب بندی اور بہت سی اصلاحات کے بعد دوسری مرتبہ ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۳ء میں کراچی سے شائع کرایا گیا تھا۔^(۱۹) اس مجموعے کو تیسری بار فقہی طرز پر ترتیب و تبویب جدید، نئی اصلاحات، تراجم و اضافہ جات اور گیارہ اضافی خصوصیات کے ساتھ^(۲۰) ۱۹۷۶ء میں شائع کیا گیا۔ ترتیب و تبویب جدید کی مذکورہ خدمات مفتی محمد رفیع عثمانی نے مفتی محمد عاشق الہی اور مولانا محمد اشفاق کی معاونت سے انجام دیں۔^(۲۱)

چونکہ ”فتاویٰ دارالعلوم دیوبند مدلل مکمل“ کی اب تک صرف بارہ جلدیں ہی طبع ہو کر منظر عام پر آئی ہیں اس لیے چند اہم عنوانات (عقائد، سنت و بدعت، فرق باطلہ، تفسیر، حدیث، تصوف و سلوک، بیوع، خطر و اباحت وغیرہ) کے متعلق دیے گئے فتاویٰ کا ذکر اس میں نہیں ملتا جب کہ ”عزیز الفتاویٰ“ میں تقریباً تمام ہی اہم عنوانات و موضوعات کے متعلق فتاویٰ موجود ہیں۔

۴۔ فتاویٰ دارالعلوم دیوبند مکمل و مدلل: مفتی عزیز الرحمن بن فضل الرحمن (۱۲۷۵ھ - ۱۳۳۷ھ / ۱۸۵۹ء - ۱۹۲۸ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ بارہ (۱۲) جلدوں، چار ہزار نو سو اٹھاون (۲۹۵۸) صفحات اور آٹھ ہزار چار سو چوراسی (۸۳۸۳) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ (۲۳) اس مجموعے کی جمع و ترتیب، تہویب ابواب، حواشی اور حوالہ جات کی تکمیل کا کام مفتی ظفر الدین مرحوم نے انجام دیا۔ دارالاشاعت کراچی، پاکستان سے پہلی بار ۱۹۸۶ء میں شائع کیا گیا۔

☆ ہلال احمر کو چندہ دینے کا حکم
- ☆ قربانی ترک کر کے اس کی رقم بقیاتی مسلمانوں کو دینا درست نہیں
- ☆ پراویڈنٹ فنڈ پر زکوٰۃ اور اس رقم پر ملنے والے سود کا اطلاق نہیں ہوتا
- ☆ رویت ہلال اور اختلاف مطالع کے احکام ☆ روزہ کی حالت میں انجکشن لگوانے کا حکم

۵- امداد الفتاویٰ: اشرف علی بن عبدالحق تھانوی (۱۲۸۰ھ - ۱۳۶۲ھ / ۱۸۶۳ء - ۱۹۴۳ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ چھ جلدوں، تین ہزار چار سو انتالیس (۳۴۳۹) صفحات اور تین ہزار چار سو اڑتالیس (۳۴۳۸) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ ۱۹۸۵ء میں مکتبہ دارالعلوم کراچی سے شائع کیا گیا۔ مولانا اشرف علی تھانوی کے فتاویٰ پہلی بار فتاویٰ اشرفیہ کے نام سے شائع کیے گئے، لیکن بعد میں آپ نے بہ ذات خود ان کو ترتیب و ترمیم جدید کے ساتھ امداد الفتاویٰ کے نام سے شائع کرانا شروع کیا تھا۔

۳۳- یہ طور مثال چند فتاویٰ کا حوالہ پیش خدمت ہے: ”رسالہ ضمّ شارڈ الإبل فی ذم شارڈ اہل“ اس فتوے میں ثابت کیا گیا ہے کہ شریعت اسلامیہ کی رو سے نابالغ لڑکے اور لڑکی دونوں کا نکاح کرنا شرعاً درست اور جائز ہے اور اس کے خلاف حکومت کا قانون مداخلت فی الدین ہے۔ دیکھیے: تھانوی، امداد الفتاویٰ، ج ۲، ص ۲۴۵-۲۶۰ (جاری)

۶- کفایت المفتی: کفایت اللہ بن عنایت اللہ رحمۃ اللہ علیہ (۱۲۹۲ھ-۱۳۷۲ھ / ۱۸۷۵ء-۱۹۵۲ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ نو (۹) جلدوں تین ہزار چار سو ستر (۳۳۷۰) صفحات اور چار ہزار پانچ سو دو (۳۵۰۲) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ اس مجموعے کی جمع و ترتیب کا کام مفتی کفایت اللہ کے بیٹے حفیظ الرحمن واصف نے انجام دیا۔ مکتبہ امدادیہ ملتان سے شائع کیا گیا، سن ندارد۔

امتیازی خصوصیات

(نفس مصدر، ج ۵، ص ۲۸۷-۲۸۸)

☆ ”استفتا از محمد حسن خان منتظم اوقاف اہل اسلام ریاست بھوپال“ یہ استفتا محکمہ اوقاف ریاست بھوپال کی طرف سے اراضی

وقف کے بارے میں آیا تھا، (نفس مصدر، ج ۷، ص ۲۳۰-۲۳۲)

☆ ”استفتاء از چیف کمشنر آفس پورٹ بلیر“ یہ استفتا چیف کمشنر آفس پورٹ بلیر کی طرف سے (۵، ذیقعدہ، ۱۳۵۲ھ / ۲۰،

فروری، ۱۹۳۳ء) مہر کے دعویٰ کے متعلق آیا تھا جو کہ ہائی کورٹ میں دائر کیا گیا تھا۔ (نفس مصدر، ج ۵، ص ۱۱۴-۱۱۶)

☆ ”استفتاء از چیف سیکرٹری ریاست جاوہر“ یہ استفتا چیف سیکرٹری ریاست جاوہر کی طرف سے (۶، ذیقعدہ، ۱۳۵۲ھ / ۲۱،

فروری، ۱۹۳۳ء) آیا تھا۔ (نفس مصدر، ج ۵، ص ۱۱۶-۱۱۷)

۳۷- یہ طور نمونہ چند مثالیں دیکھیے: ☆ ”برما“ ۷: ۱۲۵، ۷: ۳۷۴، ۲۰۹، ☆ ”جنوبی افریقہ“ ۸: ۲۶۸، ۷: ۲۷۸، (جاری)

۵- جلد نمبر ۱۴، اور ۷ کے آخر میں مرتب کی طرف سے ”فرہنگ اصطلاحات“ کے عنوان کے تحت فقہ کے مشکل الفاظ اور اصطلاحات کی مناسب تشریح کر دی گئی ہے جن کا استعمال مفتی صاحب نے اپنے فتاویٰ میں کیا ہے۔

حیثیت
- ☆ عورتوں کا نماز باجماعت، جمعہ، عیدین اور مجلس و عظ میں شرکت کرنے کے بارے میں تحقیق
- ☆ ہندو کا مال مسجد میں صرف کرنے کی تحقیق
- ☆ مسجد کے اوقاف کی آمدنی کے مصارف کا شرعی طریقہ
- ☆ مفتی محمد شفیع کی کتاب مساوات اسلامی کی حقیقت پر مفصل تبصرہ

۷- خیر الفتاویٰ: خیر محمد بن الہی بخش جالندھری (۱۳۱۳ھ - ۱۳۹۰ھ / ۱۸۹۵ء - ۱۹۷۰ء) ودیگر مفتیان خیر

المدارس

فتاویٰ کا یہ مجموعہ تین جلدوں، دو ہزار انیتس (۲۰۲۹) صفحات اور ایک ہزار نو سو سولہ (۱۹۱۶) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ ان فتوؤں کو مفتی محمد انور نے مرتب کیا ہے اور مکتبہ الخیر ملتان سے ۱۳۱۴ھ / ۱۹۹۳ء میں شائع کیا گیا۔

قیام پاکستان سے قبل مراد آباد میں درس و تدریس اور افتا کی خدمات انجام دیتے رہے، قیام پاکستان کے بعد جامعہ خیر المدارس اور قاسم العلوم ملتان سے وابستہ رہے، مفتی محمد عبداللہ بہ یک وقت جامعہ خیر المدارس اور قاسم العلوم کے شیخ الحدیث، دینی مجلے ”الصدق“ کے مدیر، ادارہ نشر و اشاعت کے بانی، جمعیت علمائے اسلام کی مجلس شوریٰ کے رکن اور وفاق المدارس کے خازن رہے۔ ان کی وفات ۳ جمادی الاولیٰ، ۱۴۰۵ھ / ۲۵ جنوری، ۱۹۸۵ء، ملتان میں ہوئی۔ (خیر محمد جالندھری، مصدر سابق، ج ۱، ص ۳۲)

☆ تیسرے نمبر پر مفتی عبدالستار کے فتاویٰ ہیں جو عرصہ سینتالیس (۳۷) سال سے جامعہ خیر المدارس کے دارالافتا سے وابستہ ہیں۔ چوتھے نمبر پر مفتی محمد انور کے فتاویٰ ہیں مفتی محمد انور ۱۳۹۵ھ / ۱۹۷۵ء سے جامعہ خیر المدارس میں درس تدریس کے علاوہ افتا کی خدمات انجام دے رہے ہیں۔ (تفصیل دیکھیے: نفس مصدر، ج ۱، ص ۳۲-۳۳) ان مذکورہ مفتیوں کے علاوہ مفتی محمد صدیق، مفتی محمد اسحق، مفتی اصغر علی اور دیگر جامعہ خیر المدارس کے علما کے فتاویٰ بھی اس مجموعے میں شامل ہیں۔

۳- فاضل مرتب نے ترتیب و تبویب کی ذمہ داری بہ خوبی انجام دی ہے۔ ہر فتوے کے آخر میں مفتی کا نام اور تاریخ فتویٰ درج کر دی گئی ہے۔

۴- اس مجموعے میں ۱۴۰۰ھ / ۱۹۸۰ء کے اختتام میں موضوع بحث بننے والے اہم مسئلے ”حکومت پاکستان کا موجودہ نظام زکوٰۃ و عشر آرڈی نینس“ سے متعلق مفید تحقیقی بحث شامل ہے۔
اس آرڈی نینس کی وجہ سے اٹھائے جانے والے سوالات کچھ یوں ہیں :

☆ کیا حکومت بینکوں میں جمع شدہ رقم کو اموالِ ظاہرہ قرار دے کر زکوٰۃ وصول کر سکتی ہے؟

الدین عثمانی کیمائزٹی کراچی، ضال مضل ہے
- ☆ بذریعہ فلم قرآن کی تبلیغ، توہین قرآن ہے
- ☆ منکرین حدیث کے دو اعتراضات کا جواب
- ☆ ناخن پالش کی حالت میں وضو کا حکم
- ☆ نماز اور اذان کے لیے لاؤڈ اسپیکر کے استعمال کا حکم
- ☆ آنکھیں دینے کی وصیت کر جانے کا حکم

۸- امداد الاحکام: ظفر احمد بن لطیف احمد (۱۳۱۰ھ-۱۳۹۳ھ / ۱۸۹۲ء-۱۹۷۴ء) و عبدالکریم بن محمد غوث (۱۳۱۵ھ-۱۳۶۸ھ / ۱۸۹۷ء-۱۹۴۹ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ دو جلدوں، ایک ہزار سات سو چالیس (۱۷۴۰) صفحات اور دو ہزار ایک سو آہتر (۲۱۷۱) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ اس مجموعے کی جمع و ترتیب اور تبویب ابواب کے فرائض مفتی محمد شفیع کی زیر نگرانی مفتی محمد رفیع عثمانی اور مولانا محمود اشرف نے انجام دیے، مکتبہ دارالعلوم کراچی سے ۱۹۹۱ء میں شائع کیا گیا۔

امتیازی خصوصیات

- ۱- اس مجموعے میں تین مفتیوں کے فتاویٰ ہیں (۵۹) جو کہ محرم ۱۳۳۰ھ - شوال ۱۳۵۸ھ / ستمبر ۱۹۲۱ء - نومبر ۱۹۳۹ء کے دوران جاری کیے گئے۔ اس مجموعہ کے شروع میں نوے (۹۰) صفحات پر محیط ایک تحقیقی مقدمہ مفتی محمد رفیع عثمانی نے تحریر کیا ہے جس میں فقہ و فتاویٰ کی مبادیات کو خوش اسلوبی سے بیان کیا گیا ہے جو فقہ و افتا کے طلبہ کے لیے رہنما اصول کا کام دے سکتے ہیں۔

۶۳- مفتی محمد شفیع، امداد المفتین، کراچی، دارالاشاعت، ص: ۳۶۸، ۳۷۷، ۳۸۱، ۳۸۳، ۳۸۹، ۳۹۳، ۳۹۷، ۴۰۳، ۴۰۴، ۴۰۵، ۴۱۳، ۴۱۹، ۴۲۹، ۴۳۵، ۴۳۹، ۴۴۱

۳- اس مجموعے میں مفتی محمد شفیع رحمۃ اللہ علیہ صاحب کے ان فتاویٰ کو شائع کیا گیا ہے جو انہوں نے ۱۳۴۹ھ - ۱۳۶۲ھ / ۱۹۳۰ء - ۱۹۴۳ء کے دوران دارالعلوم دیوبند کے صدر مفتی کی حیثیت سے تحریر کیے تھے^(۶۳) پہلی بار ان فتوؤں کو دارالاشاعت دیوبند سے شائع کرایا گیا تھا، لیکن ابواب اور عنوانات کی مناسب تقسیم نہ ہونے کے باعث قارئین کے لیے استفادہ دشوار تھا۔

مفتی صاحب کے اکثر فتاویٰ مختصر ہیں، زبان نہایت آسان اور عام فہم استعمال کرتے ہیں جس سے ایک عام قاری بھی بہ آسانی استفادہ کر سکتا ہے۔ عام طور پر فتاویٰ میں حوالہ جات نقل کرتے ہیں جب کہ خصوصی اہمیت کے حامل سوالات کے جوابات مفصل و مدلل اور محققانہ انداز میں دیے گئے ہیں۔^(۶۶)

۱۰- فتاویٰ مفتی سیاح الدین کا کاخیل رحمۃ اللہ علیہ: سیاح الدین بن حافظ سعد گل (۱۳۳۴ھ -

۱۳۰۷ھ / ۱۹۱۶ء - ۱۹۸۷ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ دو جلدوں، نو سو چھیالیس (۹۴۶) صفحات اور دو سو ساٹھ (۲۶۰) فتاویٰ پر مشتمل ہے، ادارہ معارف اسلامیہ، لاہور سے ۱۹۹۶ء میں شائع کیا گیا۔ ان فتوؤں کی جمع و ترتیب کافر ایضہ مولانا عبدالمالک نے انجام دیا۔

۶۴- مفتی صاحب نے دارالعلوم دیوبند کے صدر مفتی کی حیثیت سے چالیس ہزار فتاویٰ تحریر کیے تھے۔

اجتماع میں بلند آواز میں دعا کرنا
- ☆ ٹیسٹ ٹیوب بی بی کا حکم
- ☆ گائے بھینس کو انجکشن لگا کر دودھ نکالنا
- ☆ حق تصنیف (Royalty) کے عدم جواز کا فتویٰ اور ضبط تولید وغیرہ سے متعلق تحقیقی فتاویٰ قابل ذکر ہیں۔
- ☆ اسلام کا قانون وصیت
- ☆ اسلام کا قانون وراثت

۱۲- فتاویٰ محمودیہ: محمود حسن بن حامد حسن (۱۳۲۵ھ-۱۳۱۷ھ / ۱۹۰۸ء-۱۹۹۷ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ اٹھارہ (۱۸) جلدوں، آٹھ ہزار ایک سو تینس (۱۸۲۳) صفحات اور سات ہزار نو سو پینتیس (۷۳۵) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ اس مجموعے کو محمد فاروق نے مرتب کیا ہے اور کتب خانہ مظہری سے ۱۳۱۹ھ / ۱۹۹۸ء میں شائع کیا گیا۔

انتیازی خصوصیات

- ☆ مفتی صاحب قرآن کریم، حدیث اور شروحات حدیث کا علاوہ فتاویٰ قاضی خان، فتاویٰ عالمگیری،
- در مختار، شامی، البدائع الصنائع، ہدایہ، البحر الرائق اور فتاویٰ رشیدیہ وغیرہ سے اکثر حوالے نقل
- کرتے ہیں۔ بعض اوقات سوال کا جواب اردو میں مختصراً تحریر کرنے کے بعد عربی عبارات کے طویل
- اقتباسات، جو کہ کئی صفحات پر مشتمل ہوتے ہیں، نقل کر دیتے ہیں۔

۱۳- فتاویٰ رحیمیہ: مفتی عبدالرحیم بن عبدالکریم لاج پوری (۱۳۲۱ھ/۱۹۰۳ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ دس جلدوں، چار ہزار چار سو ساٹھ (۴۴۶۰) صفحات اور دو ہزار سات سو

اٹھاون (۲۷۵۸) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ اور مکتبہ رحیمیہ منشی اسٹریٹ راندر، سورت، گجرات، انڈیا سے ۱۹۶۸-

۱۹۹۸ء کے دوران میں شائع کیا گیا۔ ان فتاویٰ کی جمع و ترتیب اور ترویج کا کام مولوی محمد اکرام نے انجام دیا جب کہ

۱۳۴۲، ۱۳۴۳، ۱۳۴۴، ۱۳۴۵، ۱۳۴۶، ۱۳۴۷، ۱۳۴۸، ۱۳۴۹، ۱۳۵۰، ۱۳۵۱، ۱۳۵۲، ۱۳۵۳، ۱۳۵۴، ۱۳۵۵، ۱۳۵۶، ۱۳۵۷، ۱۳۵۸، ۱۳۵۹، ۱۳۶۰، ۱۳۶۱، ۱۳۶۲، ۱۳۶۳، ۱۳۶۴، ۱۳۶۵، ۱۳۶۶، ۱۳۶۷، ۱۳۶۸، ۱۳۶۹، ۱۳۷۰، ۱۳۷۱، ۱۳۷۲، ۱۳۷۳، ۱۳۷۴

مفتی عبدالرحیم رحمہ اللہ بن عبدالکریم لاج پوری رحمہ اللہ کی پیدائش نوساری، ضلع سورت (انڈیا) میں ۱۳۲۱ھ / ۱۹۰۳ء میں ہوئی۔^(۷۸) حفظ قرآن کریم اپنے دادا سے مکمل کیا، ابتدائی کتابیں ”مدرسہ محمدیہ“ نوساری میں پڑھنے کے بعد ”جامعہ حسینیہ راندر“ میں داخل ہو گئے اور ۱۳۳۹ھ / ۱۹۳۰ء میں اسی مدرسے سے درس نظامی کی تکمیل کی۔^(۷۹) جامعہ حسینیہ کے سالانہ جلسہ کی رپورٹ میں مولانا حسین احمد مدنی لکھتے ہیں: